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용진초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-24 예산액 538,135,000

2019학년도 용진초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 381,118,000원"을 "세입·세출 각각 538,135,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 538,135 381,118 157,017 41.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,920 0.9

학생복지/교육격차 해소 91,447 173,703 32.2

기본적 교육활동 55,214 130,790 24.3

선택적 교육활동 8,177 70,141 13.0

교육활동 지원 -390 20,450 3.8

학교 일반운영 2,569 136,992 25.4

학교 재무활동 0 1,139 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 157,284 384,931 71.5

자체수입 학부모부담수입 3,250 140,256 26.0

자체수입 행정활동수입 0 1,616 0.3

기타수입 전년도이월금 -3,517 11,332 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 384,931 227,647 157,284

1.교육비특별회계이전수입 384,931 227,647 157,284

1.교육비특별회계전입금수입 384,931 227,647 157,284

1.학교회계전입금 384,931 227,647 157,284

1.학교운영비전입금 227,647 227,647 0

2.목적사업비전입금 157,284 0 157,284
(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,177,000원 × 1

교 =
8,177,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,204,000원 × 1교 =
1,204,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,342,000원 × 1교 =
13,342,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 7,864,000원 × 

1교 =
7,864,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

수목관리비 : 2,250,000원 × 1교 = 2,250,000

농산어촌방과후학교지자체지원금 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

농산어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

초등돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교 = 21,040,000

학교급식기구확충비 : 5,800,000원 × 1교 = 5,800,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

유초등공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

수학여행비지원 : 2,250,000원 × 1교 = 2,250,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

유아학비지원금(1분기) : 3,615,790원 × 1교 = 3,616,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

농어촌학교교육활성화운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

특색교육과정운영비 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

무료급식비 : 37,856,000원 × 1교 = 37,856,000

로컬푸드지원금 : 1,053,000원 × 1교 = 1,053,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

친환경농산물지원 : 3,352,000원 × 1교 = 3,352,000

찾아가는SW교육연수운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

2.자체수입 141,872 138,622 3,250

1.학부모부담수입 140,256 137,006 3,250

1.수익자부담수입 140,256 137,006 3,250

1.급식비 66,116 66,116 0

1.급식비 60,698 60,698 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 47,570 46,570 1,000

1.방과후학교활동비 47,570 46,570 1,000
방과후학교운영비 : (15,800,000원×1교) - 

14,800,000=
1,000,000

3.현장체험학습비 5,450 3,200 2,250

1.현장체험학습비 5,450 3,200 2,250수학여행비지원금 : 150,000원×15명= 2,250,000

4.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0

2.행정활동수입 1,616 1,616 0

1.사용료및수수료 380 380 0

1.사용료및수수료 380 380 0

1.사용료 380 380 0

2.기타행정활동수입 1,236 1,236 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 736 736 0

1.기타행정활동수입 736 736 0

3.기타수입 11,332 14,849 -3,517

1.전년도이월금 11,332 14,849 -3,517

1.순세계잉여금 11,332 14,849 -3,517

1.순세계잉여금 11,332 14,849 -3,517

1.순세계잉여금 11,332 14,849 -3,517
순세계잉여금(초) : (9,977,270원×1식) - 

11,849,000=
-1,871,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(유) : (1,353,300원×1식) - 

3,000,000=
-1,646,000

세입합계 538,135381,118157,017

3 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,920 4,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,920 4,920 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.교직원동아리 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.학생복지/교육격차 해소 173,703 82,256 91,447

1.급식 관리 78,482 68,027 10,455

1.학교급식운영 78,482 68,027 10,455

1.대체인건비 334 334 0

1.기간제직원인건비 334 334 0  

2.급식운영비 15,202 9,152 6,050

1.일반수용비 5,630 5,630 0  

2.연료비 3,494 3,494 0  

3.기타공공요금 28 28 0  

4.비품구입비 6,050 0 6,050급식기구구입  6,050,000원×1대= 6,050,000

3.조리원인건비 777 777 0

1.무기계약직원인건비 777 777 0  

4.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

5.급식식재료구입비 56,751 52,346 4,405

1.급식용식재료비 56,751 52,346 4,405식품비  56,751,000원 - 52,346,000= 4,405,000

2.보건 관리 11,825 7,075 4,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,005 2,455 1,550

1.응급학생후송비 100 100 0

1 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,075 1,075 0

1.학생복지비 1,075 1,075 0  

3.보건실운영 1,330 1,280 50

1.일반수용비 250 200 50교직원결핵검진비  10,000원×5명= 50,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 880 880 0  

4.[국고]흡연예방금연학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방교육  950,000원×1회= 950,000

(성립전)캠페인및홍보용품  5,500원×100

개=
550,000

2.학교환경위생관리 7,820 4,620 3,200

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.공기질관리 5,700 2,500 3,200

1.일반수용비 3,700 2,500 1,200
관리실공기청정기임대료  0원 - 

1,800,000=
-1,800,000

교실공기청정기임차  50,000원×10월×6실

=
3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000공기청정기구입  666,660원×3대= 2,000,000

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 76,242 0 76,242

1.급식비지원 37,856 0 37,856

1.무상급식지원 37,856 0 37,856

1.학생지원금 37,856 0 37,856무상급식(유)  4,158,000원×1교= 4,158,000

무상급식(초)  33,698,000원×1교= 33,698,000

2.방과후학교활동비지원 32,520 0 32,520

1.농산어촌대상자지원 32,520 0 32,520

1.학생지원금 32,520 0 32,520농산어촌방과후지원  11,480,000원×1교= 11,480,000

돌봄교실지원  21,040,000원×1교= 21,040,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.수학여행비지원 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250수학여행비지원  2,250,000원×1교= 2,250,000

4.누리과정비지원 3,616 0 3,616

1.유치원누리과정지원 3,616 0 3,616

1.학생지원금 3,616 0 3,616유치원누리과정지원  3,616,000원×1교= 3,616,000

4.학생복지 7,154 7,154 0

1.학생복지운영 7,154 7,154 0

1.학생교과서구입 5,954 5,954 0

1.교육운영비 5,954 5,954 0  

2.통학차량운영비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.졸업앨범 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 130,790 75,576 55,214

1.교과 활동 89,061 56,897 32,164

1.교과활동지원 9,410 3,410 6,000

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  

4.맞춤형학습지원학교(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,250 0 5,250내부강사비  25,000원×2시간×21주×5명= 5,250,000

2.교육운영비 550 0 550교재비  10,000원×35권= 350,000

간식비  20,000원×5개반×2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회운영  100,000원×2회= 200,000

3 발행일 : 2019-04-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 3,300 300 3,000

1.교과운영 3,300 300 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)강사비(목)  30,000원×25시간×2

반=
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)악기구입및수리비(목)  100,000원

×15개=
1,500,000

3.학습준비물 300 300 0  

5.외국어교과활동 7,864 0 7,864

1.TaLK장학생운영 7,864 0 7,864

1.교육운영비 7,864 0 7,864
(성립전)TaLK프로그램운영비  7,864,000원

×1교=
7,864,000

6.유치원교과활동 63,387 48,087 15,300

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생보건안전관리 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

3.교과운영 30,115 30,588 -473

1.교육운영비 27,415 27,888 -473
방과후운영용품구입  3,487,000원 - 

3,960,000=
-473,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.교무학사운영 2,232 2,232 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,082 2,082 0  
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5.특성화교육및자원봉사자 11,700 10,700 1,000

1.운영수당 10,200 9,200 1,000
자원봉사자수당  (25,000원×228일) - 

4,700,000=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교육환경개선 1,517 3,217 -1,700

1.일반수용비 217 917 -700실내외환경개선  217,000원 - 917,000= -700,000

2.비품구입비 1,300 2,300 -1,000컴퓨터  0원 - 900,000= -900,000

순간온수기,소독기  (450,000원×2종) - 

1,000,000=
-100,000

8.기간제교원인건비 14,873 0 14,873

1.기간제교원인건비 14,873 0 14,873
(성립전)시간제기간제교사인건비  

14,545,260원×1교=
14,546,000

시간제기간제교사초과근무수당  5,436원

×60시간=
327,000

9.유아독서교육(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)도란도란책놀이터운영  160,000원

×10회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 41,729 18,679 23,050

1.[국고]자율활동 31,270 10,470 20,800

1.독서인문학캠프 2,000 500 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500강사비  30,000원×25차시×2개학년= 1,500,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.과학경연대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

7.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.[국고]소프트웨어교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비(외부)  32,000원×40시간= 1,280,000

(성립전)강사비(내부)  20,000원×16시간= 320,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교육용재료구입  170,000원×10종

=
1,700,000

(성립전)SW교육의날행사운영  500,000원

×1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)운영협의회  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)컴퓨터구입(모니터포함)  

1,150,000원×3대=
3,450,000

(성립전)모니터구입  275,000원×2대= 550,000

9.소프트웨어교육연수 300 0 300

1.운영수당 220 0 220강사비  110,000원×2회= 220,000

2.교육운영비 80 0 80운영비  80,000원×1회= 80,000

10.연극프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500강사비  30,000원×25차시×2개학년= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500운영비  500,000원×1회= 500,000

11.학교로찾아가는연수 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050강사비  70,000원×15시간= 1,050,000

2.교육운영비 650 0 650운영비  650,000원×1회= 650,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300간담회  150,000원×2회= 300,000

12.따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,745 0 1,745
집단상담프로그램강사비  85,000원×10회

×2개학년=
1,700,000

계절스포츠강사비  15,000원×3명= 45,000

2.교육운영비 5,255 0 5,255
교육과정재구성협력수업및운영비  300,000

원×6학급=
1,800,000

무학년자율동아리운영비  101,400원×3개= 305,000

계절스프츠입장료등  368,500원×2회= 737,000
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계절스포츠차량임차  500,000원×1대= 500,000

우리고장및문화탐방차량임차  500,000원

×1대×2회=
1,000,000

우리고장및문화탐방입장료등  456,500원

×2회=
913,000

2.현장체험학습활동 7,855 5,605 2,250

1.현장학습 5,560 5,560 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.수련활동 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

3.수학여행 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250수학여행비  2,250,000원×1회= 2,250,000

3.동아리활동 2,604 2,604 0

1.학생회활동 1,404 1,404 0

1.학생복지비 1,404 1,404 0  

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 70,141 61,964 8,177

1.방과후학교 운영 65,401 57,224 8,177

1.방과후학교운영 25,254 25,254 0

1.특기적성교육 25,254 25,254 0

1.운영수당 21,504 21,504 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.돌봄교실운영 40,147 31,970 8,177

1.돌봄전담사운영 8,377 200 8,177

1.무기계약직원인건비 8,377 200 8,177
(성립전)돌봄전담사인건비(3-5월분)  

8,177,000원×1교=
8,177,000

2.돌봄교실운영 31,770 31,770 0

1.교육운영비 31,770 31,770 0  

2.독서활동 4,500 4,500 0
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1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 240 240 0

1.다문화교육운영 240 240 0

1.다문화체험 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.교육활동 지원 20,450 20,840 -390

1.교무업무 운영 5,650 5,650 0

1.교무학사운영 5,650 5,650 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

5.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 2,600 1,000 1,600

1.학생생활상담지도 480 480 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  

2.학교폭력예방 1,700 100 1,600

1.학교폭력위원회운영 100 100 0
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1.일반업무추진비 100 100 0  

2.회복적생활교육프로그램운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600프로그램운영비  800,000원×2학급×1회= 1,600,000

3.학생안전교육 420 420 0

1.안전교육 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.학습지원실 운영 6,200 8,190 -1,990

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 5,500 7,490 -1,990

1.학교정보화지원 5,500 7,490 -1,990

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 2,300 4,290 -1,990태블릿보관함  0원 - 1,990,000= -1,990,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.사무환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 136,992 134,423 2,569

1.학교기관 운영 34,834 35,234 -400

1.부서기본운영 26,595 26,695 -100

1.교장실운영 8,040 8,140 -100

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,640 2,740 -100
교직원간담회  (20,000원×16명×5회) - 

1,700,000=
-100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,700 10,700 0
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1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.여비 5,600 5,600 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 7,855 7,855 0

1.일반수용비 5,095 5,095 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원기본운영 8,239 8,539 -300

1.유치원운영 8,239 8,539 -300

1.일반수용비 2,989 3,289 -300
소규모수선비  (100,000원×2회) - 

500,000=
-300,000

2.전기요금 3,500 3,500 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 99,298 96,329 2,969

1.학교시설장비유지 99,298 96,329 2,969

1.공공요금및제세공과금 21,019 21,019 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,019 7,019 0  

2.연료비 181 181 0

1.연료비 181 181 0  

3.시설관리용역 3,976 2,976 1,000

1.일반수용비 3,976 2,976 1,000시설물안전진단위탁용역  500,000원×2회= 1,000,000

4.시설일반관리 69,218 67,249 1,969

1.기간제직원인건비 47,849 47,849 0  

2.일반수용비 19,969 18,000 1,969
시설소모품구입  5,719,000원 - 

6,000,000=
-281,000
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수목전지(목)  2,250,000원×1식= 2,250,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,139 1,139 0

1.예비비 1,139 1,139 0

1.예비비 1,139 1,139 0

1.예비비 961 961 0

1.예비비 961 961 0  

2.병설유치원예비비 178 178 0

1.예비비 178 178 0  

세출합계 538,135381,118157,017
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